

Số 1654/KH-SNV

Quảng Nam, ngày 24 tháng 7 năm 2019

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢNG NAM	
Số: 963	ĐẾN
Ngày: 13/8/2019	
Chuyên: P. HC-QT	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2019

Triển khai Kế hoạch số 1191/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2019; Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản các văn bản pháp luật về cải cách hành chính nhằm giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nắm bắt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu, thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải quán triệt theo tinh thần chỉ đạo trong các văn bản của Đảng và Nhà nước về cải cách hành chính.

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

a) **Đối tượng tham gia dự thi:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương đóng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (bao gồm các cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh).

b) **Đối tượng không tham gia dự thi:** thành viên Ban Tổ chức, Tổ biên soạn và chấm chọn nội dung, cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trực tuyến.

2. Nội dung thi

Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2019 được tổ chức gồm: 04 kỳ; mỗi tháng một kỳ.

- Nội dung gồm thi trắc nghiệm và viết 01 bài luận.

a) Phần trắc nghiệm:

Nội dung thi gồm: Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh Quảng Nam liên quan đến công tác cải cách hành chính (*theo Danh mục tài liệu tham khảo đính kèm*).

b) Phần viết bài luận: Thực hiện ở kỳ thi chung cuộc (kỳ thứ 4)

Nội dung:

- Sáng kiến, cách làm mới về công tác cải cách hành chính áp dụng được vào thực tế về công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc tại tỉnh Quảng Nam.

- Các sáng kiến hoặc cách làm mới trong cải cách hành chính phải đáp ứng yêu cầu sau: chưa được công bố trên các tài liệu, các cuộc thi khác hoặc trên các phương tiện thông tin đại chúng; lần đầu tiên được áp dụng và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc tại tỉnh Quảng Nam.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến, người dự thi trả lời các câu hỏi tại địa chỉ: <http://duthicchec.quangnam.gov.vn>. (hoặc truy cập vào banner của Hội thi tại Cổng thông tin cải cách hành chính tỉnh, website Sở Nội vụ). Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ cuộc thi.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 25/7/2019 đến ngày 15/8/2019

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi và Tổ giúp việc;
- Ban hành Kế hoạch, thể lệ cuộc thi;
- Xây dựng và thiết kế phần mềm dự thi.
- Xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm (200 câu hỏi và đáp án);

2. Từ ngày 16/8/2019 đến ngày 09/9/2019

- Phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin cải cách hành chính tỉnh và website Sở Nội vụ để cán bộ, công chức, viên chức nắm rõ nội dung và triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi.

3. Từ ngày 10/9/2019 đến ngày 20/12/2019: Bắt đầu thi từ kỳ thứ 1 đến kỳ thứ 4, thời gian chính thức: từ 7h30 ngày 10/9/2019 và kết thúc lúc 23h00 ngày 20/12/2019. Thời gian cụ thể cho từng kỳ thi theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

4. Từ ngày 25/12/2019 đến ngày 30/12/2019: Tổ chức tổng kết và trao giải.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng:

a) Giải cá nhân

Cuộc thi diễn ra trong 4 kỳ, mỗi kỳ có 4 giải thưởng, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích.

b) Giải tập thể

Sau khi kết thúc 04 kỳ thi, Ban Tổ chức sẽ quyết định 02 giải tập thể dành cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có tổng số người tham dự nhiều nhất và số bài thi có kết quả đạt trên 50% so với thang điểm tối đa.

c) Giá trị từng giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ cuộc thi.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện cho cuộc thi được chi trả từ nguồn kinh phí của UBND tỉnh cấp cho Sở Nội vụ tại Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 24/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm; lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, tổng hợp thanh quyết toán theo quy định;

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, ban hành Kế hoạch Tổ chức thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2019;

- Tổng hợp, thẩm định và biên tập bộ câu hỏi, trình Ban Tổ chức tuyển chọn và duyệt đề cho các kỳ thi.

- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng chuyên mục, phần mềm dự thi trực tuyến và đăng tải các thông tin về cuộc thi lên Cổng thông tin cải cách hành chính tỉnh và website Sở Nội vụ.

- Tham mưu UBND tỉnh bổ sung kết quả của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia cuộc thi vào tiêu chí đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính năm 2019.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Nội vụ, công đoàn viên chức tỉnh và các ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, phát động cuộc thi.

- Chủ trì, chỉ đạo đơn vị có liên quan xây dựng phần mềm dự thi trực tuyến, thu thập thông tin tư liệu; chịu trách nhiệm về quá trình hoạt động đối với phần mềm dự thi trực tuyến, bảo đảm thông tin về kết quả cuộc thi.

3. Công đoàn viên chức tỉnh: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên công đoàn tham gia cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2019. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp để cuộc thi đạt kết quả./. *mm*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- Thành viên BTC cuộc thi;
- Lưu: VT, CCHC.

GIÁM ĐỐC



Trần Anh Tuấn



DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO
CUỘC THI TÌM HIỂU CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2019

1. Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;
 2. Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020;
 3. Nghị quyết số 36a/NĐ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;
 4. Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
 5. Nghị quyết số 03-TU/NQ ngày 27/4/2016 của Tỉnh ủy Quảng Nam về đẩy mạnh công tác cải cách hành trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020;
 6. Quyết định số 1908/QĐ-UBND ngày 02/6/2016 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ ba (khóa XXI) về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020;
 7. Quyết định số 2640/QĐ-BNV ngày 10/10/2017 của Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2017 - 2020” .
 8. Báo cáo số 1211/BC- SNV ngày 14/6/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Nam về kết quả chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX) năm 2018.
 9. Báo cáo 986/BC-SNV ngày 13/5/2019 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Nam về phân tích Chỉ số Hiệu quả Quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) tỉnh Quảng Nam năm 2018.
 10. Báo cáo số 328/BC-SKHĐT ngày 30/5/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Nam về đánh giá, phân tích kết quả chỉ số PCI 2018 và đề xuất giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Nam.
 11. Các nội dung khác liên quan về cải cách hành chính./.
-